
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 14023 
Καθορισμός της διαδικασίας, των δικαιολογη-
τικών και των τίτλων πληρωμής για την είσπρα-
ξη της εύλογης αμοιβής που οφείλουν φορείς 
ανήκοντες, εποπτευόμενοι ή επιχορηγούμενοι 
από το Κράτος ή Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδι-
οίκησης (ΟΤΑ) για τον δημόσιο δανεισμό νομί-
μως δημοσιευμένων έργων κατά το άρθρο 5Α 
του ν. 2121/1993 (Α’ 25).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ- ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του τρίτου εδαφίου της παρ. 3 του άρθρου 5Α του 

ν. 2121/1993 «Πνευματική ιδιοκτησία, συγγενικά δικαι-
ώματα και πολιτιστικά θέματα» (Α’ 25),

β) των άρθρων 75 έως 91 του ν. 4446/2016 «Πτωχευ-
τικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, 
Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθό-
ντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις 
του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 240),

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

δ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ε) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

στ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α’ 180),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

η) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

θ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ι) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ια) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιβ) του π.δ 82/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιγ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

ιδ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Ιανουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 128

979



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ980 Τεύχος B’ 128/22.01.2025

νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-7-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Την υπ’ αρ. 569227/19-12-2024 εισηγητική - οικονο-
μική έκθεση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠ.ΠΟ., σύμφωνα με την 
οποία από την εφαρμογή της εν λόγω απόφασης δεν 
προκαλούνται δημοσιονομικές επιπτώσεις επί του προ-
ϋπολογισμού του Υπουργείου Πολιτισμού.

4 Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας θε-
σπίζεται νέα διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 
«Είσπραξη της εύλογης αμοιβής που οφείλουν φορείς 
ανήκοντες, εποπτευόμενοι ή επιχορηγούμενοι από το 
Κράτος ή Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ) 
για τον δημόσιο δανεισμό νομίμως δημοσιευμένων 
έργων».

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού πέραν αυτής που προκλήθηκε με την παρ. 3 του 
άρθρου 5Α του ν. 2121/1993 και η οποία θα καλυφθεί 
με βάσει τις κάτωθι αποφάσεις:

α) Για το μέρος της δαπάνης που αφορά το ΥΠΕΣ, θα ενι-
σχυθεί ο προϋπολογισμός του με το ποσό των 525.000 € 
από πιστώσεις του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών εντός του έτους 2025, προκειμένου να κα-
ταβληθεί στους δικαιούχους η εύλογη αμοιβή για τα έτη 
2023 και 2024. Όσον αφορά την εύλογη αμοιβή του έτους 
2025, θα αντιμετωπιστεί από εγγεγραμμένες πιστώσεις που 
έχουν προβλεφθεί στον ΑΛΕ 2310401001, του ειδικού φο-
ρέα 1007-209-0000000, του προϋπολογισμού έτους 2025.

β) Για το μέρος της δαπάνης που αφορά το ΥΠΑΙ-
ΘΑ, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/798/150654/
Β1/16.12.24 εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής 
Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΑΙΘΑ, με την 
υπό στοιχεία 28483/Β5/19-03-2024 απόφαση ανάληψης 
(ΑΔΑ: 658Ω46ΝΚΠΔ- ΕΦΥ) για τα οικ. έτη 2023 και 2024 
και την υπό στοιχεία 24069/Β5/06-03-2024 (ΑΔΑ: 9ΘΥ-
Η46ΝΚΠΔ-Β4Κ) απόφαση ανάληψης πολυετούς υποχρέ-
ωσης για το έτος 2025. Γιά το ΥΠΑΙΘΑ οι πιστώσεις έχουν 
ήδη εγγραφεί στον ΠΥ για το 2023 και 2024 και για το 
2025 έχουν προβλεφθεί, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός - Αντικείμενο

1. Σκοπός της παρούσας απόφασης, είναι ο καθορισμός 
της διαδικασίας, των δικαιολογητικών και των σχετικών 
τίτλων πληρωμής που απαιτούνται για την είσπραξη της 
εύλογης αμοιβής που οφείλεται για τον δημόσιο δανεισμό 
σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 5Α του ν. 2121/1993. 
Η εύλογη αμοιβή καταβάλλεται για τον δημόσιο δανεισμό 
νομίμως δημοσιευμένων έργων σε ανοιχτούς στο κοινό, 
νόμιμους κατόχους των υλικών φορέων τους, ιδίως βι-
βλιοθήκες και δισκοθήκες από τους φορείς που ανήκουν, 
εποπτεύονται ή επιχορηγούνται από το Κράτος ή Οργα-
νισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.).

2. Η εύλογη αμοιβή της παραγράφου 1 της παρούσας 
για καθένα από τα έτη 2023, 2024 και 2025 ανέρχεται 
συνολικά για όλους τους δικαιούχους στο ποσό των τρι-
ακοσίων πενήντα χιλιάδων (350.000,00) ευρώ ετησίως, 
καταβάλλεται δε κατά ποσοστό εβδομήντα πέντε τοις 
εκατό (75%) από το Υπουργείο Εσωτερικών για τους ΟΤΑ 
και κατά ποσοστό είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) από το 
Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων.

Άρθρο 2 
Διαδικασία- Δικαιολογητικά

1. Για την καταβολή της εύλογης αμοιβής κάθε δικαι-
ούχος οργανισμός συλλογικής διαχείρισης σύμφωνα με 
την παρ. 4 του άρθρου 5Α του ν. 2121/1993 υποβάλλει 
το αργότερο έως τις 30 Σεπτεμβρίου, αίτηση προς το 
Υπουργείο Εσωτερικών στη Διεύθυνση Οικονομικής και 
Αναπτυξιακής Πολιτικής και αίτηση προς το Υπουργείο 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, στη Διεύ-
θυνση Προμηθειών και Διαχείρισης υλικού της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών. Ειδικά για τα έτη 
2023 και 2024 η αίτηση υποβάλλεται εντός μηνός από 
τη δημοσίευση της παρούσας.

2. Με την αίτηση ο οργανισμός συλλογικής διαχείρισης 
δηλώνει τον αριθμό λογαριασμού (ΙΒΑΝ) που τηρεί σε 
πιστωτικό ίδρυμα της Ελλάδας και στον οποίο καταβάλ-
λεται το ποσό της εύλογης αμοιβής.

3. Η αίτηση συνοδεύεται υποχρεωτικά από:
α) βεβαίωση του Οργανισμού Πνευματικής Ιδιοκτησί-

ας (ΟΠΙ), στην οποία θα αναφέρονται οι δικαιούχοι ορ-
γανισμοί συλλογικής διαχείρισης της εύλογης αμοιβής, 
καθώς και το ποσοστό της εύλογης αμοιβής που αντι-
στοιχεί στον κάθε οργανισμό, βάσει της μεταξύ τους 
συμφωνίας ή της απόφασης του ΟΠΙ που εκδίδεται σύμ-
φωνα με την παρ. 5 του άρθρου 5Α του ν. 2121/1993,

β) νόμιμο παραστατικό, για κάθε υπόχρεο Υπουργείο 
με το ποσό που το βαρύνει,

γ) πιστοποιητικά φορολογικής ενημερότητας και 
ασφαλιστικής ενημερότητας, σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις.

δ) βεβαίωση τράπεζας από την οποία να προκύπτει ο 
ΙΒΑΝ του τραπεζικού λογαριασμού σε τραπεζικό ίδρυμα 
της Ελλάδας του δικαιούχου οργανισμού συλλογικής 
διαχείρισης και ότι είναι ο νόμιμος δικαιούχος του τρα-
πεζικού λογαριασμού,

ε) πρόσφατο πιστοποιητικό ισχύουσας εκπροσώπησης 
του αιτούντος οργανισμού συλλογικής διαχείρισης από 
το ΓΕΜΗ.

4. Η εύλογη αμοιβή για τον δημόσιο δανεισμό για το 
έτος 2023 και 2024 καλύπτεται από πιστώσεις του προϋ-
πολογισμού κάθε υπόχρεου Υπουργείου, οι οποίες ενισχύ-
ονται για τον σκοπό αυτό από πιστώσεις του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. Η εύλογη αμοιβή 
εγγράφεται σε ειδικό ΚΑΕ εξόδων του προϋπολογισμού 
του κάθε υπόχρεου Υπουργείου.

Άρθρο 3 
Λοιπές διατάξεις

1. Όλοι οι εμπλεκόμενοι φορείς λαμβάνουν τα 
απαιτούμενα τεχνικά και οργανωτικά μέτρα για τη 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 981Τεύχος B’ 128/22.01.2025

διασφάλιση της προστασίας των δεδομένων των 
υποκειμένων, σε όλες τις επεξεργασίες που είναι 
απαραίτητες για τη διαδικασία καταβολής της εύ-
λογης αμοιβής. Τα δεδομένα που συγκεντρώνονται 
θα χρησιμοποιηθούν αποκλειστικά και μόνο για τις 
ανάγκες επεξεργασίας των αιτήσεων καταβολής της 
εύλογης αμοιβής.

2. Σε περίπτωση που προκύψει ασυμφωνία στοιχείων 
που συνοδεύουν την αίτηση και αφορούν τον οργανι-
σμό συλλογικής διαχείρισης, αυτός θα πρέπει, εντός 
εύλογης προθεσμίας που τάσσεται από την αρμόδια 
για την πληρωμή Υπηρεσία, να επικαιροποιήσει τα 
στοιχεία του.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 14 Ιανουαρίου 2025

Οι Υπουργοί 

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών  Εσωτερικών 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Παιδείας, Θρησκευμάτων  
και Αθλητισμού Πολιτισμού

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ982 Τεύχος B’ 128/22.01.2025

*02001282201250004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2025-01-22T20:33:22+0200




